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Sonda rozmawia z naczelnikiem Ustronia

WŁODZIMIERZEM GOŁKOWSKIM

Wpływ FSM na rozwój miasta
W cyklu naszych rozmów o rozwoju miast związanych z Fa

bryką Samochodów Małolitrażowych w 35-leciu PRL, wybraliśmy 
tym razem Ustroń. W rozmowie z naczelnikiem miasta WŁODZI
MIERZEM GOŁKOWSKIM, który pełni ten urząd od 1964 roku, 
poruszyliśmy najważniejsze problemy tego liczącego się w skali 
kraju uzdrowiska. Zaskoczył nas nieco fakt, że gospodarz nie jest 
zameldowany w tym mieście i od lat dojeżdża z Wisły.

Ustroń wiele zawdzięcza swojemu naczelnikowi, co skromnie 
przemilcza udzielając nam wyjaśnień. Jako zaangażowany dzia
łacz społeczno-polityczny, całą energię od kilkunastu lat wkłada 
w rozwiązywanie problemów tego miasta, których jest niemało. 
Na każdy temat związany z Ustroniem mówi ze znajomością 
rzeczy bez sięgania do pisanych dokumentów. Czytelników Sondy 
interesuje przede wszystkim to jaki wpływ wywarł Zakład nr 3 
FSM — Kuźnia Ustroń na rozwój miasta. O tym właśnie rozma
wiamy z naczelnikiem Włodzimierzem Gołkowskim w ostatnim 
miesiącu 35-lecia PRL.

rodowa i społeczna. Już w roku 
1893 ustrońscy robotnicy zorga
nizowali Stowarzyszenie Robo
tników. Prowadzono też prace 
kulturalno - oświatowe w Ma
cierzy Szkolnej i Robotniczym 
Stowarzyszeniu Kulturalno- 
Oświatowym „Siła” związanym z 
Polską Partią Socjalistyczną. 
Działały też inne stowarzyszenia 
spółdzielcze, oszczędnościowe i 
gospodarcze. Załamanie gospo-

(C1ĄG DALSZY NA STR. 2)

Sonda: Panie naczelniku mó
wiąc o dzisiejszym Ustroniu tru
dno pominąć milczeniem rolę 
dawnej huty i 'luźni, której dzie
je sięgają 1771 rokji. Mimo, że 
pytaniem tym cofamy się o ponad 
200 lat, dla charakterystyki

WŁODZIMIERZ GOŁKOWSKI 
naczelnik miasta Ustronia

Ustronia w 35-lcciu jest to chyba 
konieczne. Jaki wpływ miał ten 
zakład na rozwój Ustronia?

Naczelnik WL Gołkowski —
założenie w 1771 roku w Ustro
niu huty w pewnym stopniu 
przyczyniło się do zahamowania 
pasterstwa, gdyż rugowano górali 
z zajmowanych pastwisk i 
wstrzymywało to osadnictwo na 
stokach górskich, ale jednocześnie 
przyczyniło się do zagospodaro
wania doliny w której dzisiaj le
ży miasto Ustroń. Dla wytopu 
żelaza w powstałej hucie potrze
bowano masę drewna. Zbudowa
no więc specjalny kanał, którym 
spławiano z dalszych okolic wie
kowe buku

W późniejszych latacłj rozbudo
wano hutę uruchamiając kolejne 
wydziały: kuźnię, młotownię,
walcownię metali i inne warszta
ty pr zet wói cze. W 1888 roku 
'wśtód cieszyńskich Ifetsoń.
pod względem ludności znałazł 
się na trzecim miejscu licząc 4,4 
tys. mieszkańców. W końcu XVIII 
wieku i na początku XIX pow
stało tu ju t znaczne skupisko 
klasy robotniczej, wśród której 
zaczęła się budzić aktywność na-
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tir. 2 SONDA

Wpływ FSM na rozwój Ustronia
(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

darcze przeżyła Kuźnia w latach 
ogólnoświatowego kryzysu gospo
darczego (1928—33 rok).

W okresie hitlerowskiej okupa
cji Ustroń stał się terenem wy
jątkowo brutalnej eksterminacji 
ludności polskiej. Najtragiczniej
szym dniem był 9 listopada 1944 
roku, kiedy .to zamordowano 34 
działaczy robotniczych. W obo
zach koncentracyjnych zginęło 
121 osób, 40 rozstrzelano, a 29 
zginęło w walce z okupantem. 
Powstały tu silne grupy party
zanckie, których działalność na
siliła się kiedy dowództwo nad 
połączonymi oddziałami „Czan
toria” w Ustroniu i Brennei ob
jął radziecki oficer mjr Stiepano- 
wicz. Wielu partyzantów było 
pracownikami dzisiejszego Za
kładu nr 3 FSM.
Sonda: Jak wyglądał Ustroń w 
dniu wyzwolenia z niemieckiej 
okupacji?

Naczelnik —- Do Ustronia 
pierwszy wkroczył w dniu 1 maja 
1945 roku oddział partyzancki do
wodzony przez Franciszka Zawa
dę. Na rynku przed ratuszem od
była się manifestacja ludności. W 
okolicach były jeszcze oddziały 
Wehrmachtu. Dwa dni później 
wkroczyły do miasta wojska ra
dzieckie.

Kuźnia była ogołocona z ma
szyn, ale robotnicy część urzą
dzeń schowali na terenie zakładu 
lub po domach. Chociaż Ustroń 
był całkowicie odcięty od reszty 
kraju — zniszczono most kolejo
wy w Skoczowie, odcięto energię 
elektryczną i połączenie telefoni
czne — to jednak w połowie ma
ja ruszyła już produkcja w Ku
źni.

Sonda: Kto był pierwszym gos
podarzem Ustronia i jak rozwija
ło się wtedy życie społeczno- 
polityczne?

Naczelnik — Pierwszym burmi
strzem gminy został były party
zant Franciszek Zawada, a ko
mendantem posterunku MO Fran
ciszek Pilarczyk. Na czele Rady 
Narodowej stanął Franciszek 
Krysta. Rozpoczęły aktywną 
działalność Polska Partia Robo
tnicza, Polska Partia Socjalisty
czna, organizacje młodzieżowe 
Związek Walki Młodych, OMTUR 
i ZMW „Wici”. Karol Hajek 
utworzył organizację ORMO. Jej 
członkowie zlikwidowali niedobit
ki niemieckich oddziałów na 
Czantorii. Zaczęło się bujnie roz
wijać życie sportowe. M. in. 
członkowie koła ZWM wiosną 
1948 roku zorganizowali sekcję 
piłki nożnej „Zryw”.

Sonda: Kiedy Ustroń otrzymał 
prawa miejskie?

Naczelnik — Status osiedla 
przyznano Ustroniowi w 1954 ro
ku, a dwa lata później prawa 
miejskie.

Sonda: Dziś Ustroń coraz bar
dziej traci znaczenie jako ośro
dek przemysłowy. Niejednokro
tnie dochodziły nas słuchy, że 
władze chętnie wyekspediowały
by nawet uciążliwą Kuźnię poza 
obręb miasta. Ile w tym jest 
prawdy?

Naczelnik — Istotnie, chociaż 
w  XIX wieku głównym czynni
kiem miastotwórczym był w  
Ustroniu przemysł, to w  ostatnich 
latach miejscowość zrobiła ka
rierę jako uzdrowisko. Parado
ksem w tej sprawie jest fakt, że 
swoją pomyślność w tym, że 
miejscowość stała się uzdrowis
kiem, zawdzięcza takie przemy
słowi. Kapitaliści, którzy zbudo
wali pierwszy piec hutniczy w 
1771 roku nie pomyśleli nawet o 
tym, że trzeba dla robotników 
zbudować urządzenia socjalne. 
Robotnicy chcąc się umyć po pra
cy grzali wodę przy pomocy go
rącego żużla, który oddawał wo
dzie zawarte w nim składniki mi
neralne. Ci z robotników, którzy 
cierpieli na choroby goścowe 
zauważyli, że kąpiel w tej wodzie 
przynosi im ulgę w cierpieniu. Z 
czasem zbudowano przy zakła
dzie specjalne łazienki, w  któ
rych za opłatą można było po
bierać kąpiele i  w  ten sposób 
stworzono w Ustroniu początki 
działalności balneologii. Później 
zaczęto budować pierwsze hotele 
zdrojowe, z których korzystała
iiiiiiiiiiniiiłii iniiiiHiiiiiiniiHit nnimiiiii i imiiniiiiitT
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głównie napływowa ludność nie
miecka.

Mimo trwającego ciągle roz
woju Ustronia jako miejscowości 
uzdrowiskowej, władze miejskie 
zawsze doceniały istnienie zakła
du przemysłowego. Problem jest 
tylko w tym, aby w zakładzie 
jak najszybciej zmienić i unowo
cześnić technologię, która stała
by się mniej uciążliwa dla śro
dowiska, bowiem przestarzałe 
urządzenia, a zwłaszcza potężne 
młoty słychać kilka kilometrów 
od zakładu.

Sonda: Od jak dawna Ustroń 
jest uzdrowiskiem i jakie choroby 
się tu leczy?

Naczelnik — W roku 1882 na
dano oficjalnie Ustroniowi status 
uzdrowiska. Ustanowiono wtedy 
Komisję Zdrojową, której zada
niem było m in. czuwanie nad 
stanem sanitarnym, urządzanie 
publicznych imprez, wprowadzo
no obowiązek meldunkowy. W 
roku 1883 odkryto źródło „Żelazi- 
ste”, z którego wypływające wo
dy leczyły anemię, oraz źródło 
„Budzigłód”, z którego woda 
wpływa na pobudzanie apetytu. 
W 1888 odkryto pokłady boro
winy. Leczono tu także żętycą. Po 
wyzwoleniu Ustroń ponownie 
zaliczono do miejscowości uzdro
wiskowej i przed kilku laty roz
poczęto budowę dzielnicy leczni
czo-rehabilitacyjnej w Ustroniu 
— Zawodziu.

Sonda: Proszę o szerszą infor
mację na temat budowy dzielnicy 
leczniczo - rehabilitacyjnej w Za
wodziu. FSM będzie miała tam 
swój udział i naszych Czytelni
ków interesują szczegóły. Prze
jeżdżając przez tę dzielnicę wi
działem piękne, ale nie wykoń
czone szkielety domów w kształ
cie piramid, przy których nie
stety nie widać żywego ducha. 
Dlaczego wstrzymano budowę?

Naczelnik — Na łagodnych zbo
czach górskich w dolinie Wisły 
po prawej stronie jej brzegu o- 
słaniętej od wschodu pasmom 
Równicy, a od południa zboczem 
Skalicy, usytuowano dzielnicę 

p zdrojowa Zawodzie, o powierz
chni około 300 ha, którą cechuje 
duże nasłonecznienie. W roku 
1967 rozpoczęto budowę pierw
szych obiektów — szpital reuma
tologiczny na 360 łóżek, a po za
twierdzeniu w 1971 roku progra
mu budowy Ośrodka w szybkim 
tempie wznoszono dalsze domy 
sanatoryjne. W trakcie budowy 
są: sanatorium uzdrowiskowe na 
800 łóżek, zakład przyrodoleczni
czy obliczony na 650 zabiegów 
dziennie oraz kilkanaście domów 
leczniczo - rehabilitacyjnych 
(spośród 28 planowanych) każdy 
po 200 łóżek

Dzielnica ta będzie posiadać 
także liczne obiekty usługowe, 
jak pijalnię wód mineralnych, 
salę teatralno - widowiskową, ka
wiarnię i restaurację, biuro 
usług turystycznych, sklepy, ba
sen kąpielowy i boiska sportowe.

Po reformie administracyjnej 
w 1976 roku faktycznie prace 
przy wznoszeniu obiektów uzdro
wiskowych w dzielnicy Zawo
dzie znacznie się osłabiły, gdyż z 
budów wycofały się duże przed
siębiorstwa budowlane z woje
wództwa katowickiego. Obecnie 
prace wznowiono, ale tempo ich 
faktycznie nie jest imponujące. 
Budzi to w nas niepokój, gdyż 
następuje dewastacja tego co 
zbudowano.

Sonda: Jakie choroby leczy się 
w Ustroniu?

Naczelnik — Głównie choroby 
reumatyczne, narządów ruchu, or
topedyczne -  urazowe, układu 
oddechowego, krążenia oraz ukła
du nerwowego obwodowego.

Sonda: Jak przedstawia się 
struktura zatrudnienia wśród 
mieszkańców miasta i co zrobiono 
dla poprawy bytu ludzi pracy?

Naczelnik —■ W okresie 35-lecia 
miejscowość rozwijała się bardzo 
szybko, ludność wzrosła do 14 tys. 
stałych mieszkańców, blisko 2 ty
siące zameldowanych czasowo. 
Ponad 53 proc. Ustroń zatrudnia 
w usługach, a reszta w przemy
śle, rolnictwie i innych działach 
gospodarki.

Sporo zrobiliśmy dla poprawy
warunków mieszkaniowych ludzi 
pracy. Na osiedlu 30-lecia wy
budowano sześć dzlesięciopiętro- 
wych bloków. Na ukończeniu są 
dwa dalsze bloki na Osiedlu Cen
trum I. Rozwija się także budow
nictwo indywidualne. Oddano już 
około 70 domów w rejonie Jelni- 
ct I, a dalsze powstają w rejo
nie Jelnicy II. Przygotowuje się 
dalsze tereny pod budowę w rejo
nie Hermanice I i II. Zrealizowa
no plany budowy na osiedlu 
Świerczewskiego, Mickiewicza i 
Poniwiec I. W toku realizacji jest 
osiedle „Goje” i przygotowuje się 
teren pod budowę osiedla Poni
wiec II. Będą tam też realizowa
ne domki wolno stojące i w sy
stemie szeregowym. Planuje się 
spełnić na tym osiedlu potrzeby 
załogi Zakładu nr 3 FSM.

Sonda: Ustroń jest uzdrowis
kiem, czy zdaniem pana nie za

dużo buduje się w mieście wie
żowców. Do jakiej liczby ludności 
planuje się rozwój miasta. Jeśli 
w takim tempie jak obecnie bę
dzie szła rozbudowa Ustronia, za 
kilka lat Ustroń straci walory 
uzdrowiska. Wreszcie czy w ślad 
za rozbudową budownictwa na
dąża cała infrastruktura: kanali
zacja, wodociągi, gaz, dopływ 
energii elektrycznej, usług?

Naczelnik — Wieżowce nie 
przypadły do gustu nikomu, ale 
nie było innego wyjścia. Zbyt du
żo ludzi oczekuje na mieszkania 
a nie każdego stać na domek jed
norodzinny. Plany urbanistyczne 
przewidują rozbudowę Ustronia 
do maksymalnej liczby 20 tys. 
mieszkańców.

W sprawach infrastruktury i 
ochrony środowiska jesteśmy w 
skali województwa w dobrej sy
tuacji. Odnośnie ochrony środo
wiska, to mamy zbudowaną no
woczesną oczyszczalnię ścieków, 
która obsłuży docelową liczbę 
mieszkańców. Osobną oczyszczal
nię ma osiedle wczasowe Jaszo- 
wiec. Posiadamy również zbudo
wane główne kolektory kanali
zacyjne. Do skanalizowania po
została tylko południowo - zacho
dnia część miasta. Zgazyfikowano 
już 70 proc powierzchni Ustro
nia. Muszę podkreślić, że ciągi 
główne i rozdzielcze zbudowane 
zostały w czynach społecznych, 
w których brali także udział pra
cownicy Zakładu nr 3 F$M.

Sonda: Jeśli już zaczął pan mó
wić o czynach społecznych, to 
proszę poinformować nas jak wy
wiązaliście się z zobowiązań w 
tym zakresie dla uczczenia 35- 
lecia PRL?

Naczelnik — Wszystkie zobo
wiązania wykonaliśmy z na
wiązką. Oddaliśmy ładne nowo
czesne przedszkole dla 120 dzieci 
w Nierodzimiu oraz oddział na 30 
miejsc w centrum Ustronia. Zbu
dowaliśmy Dom Strażaka, w wy
mienionej wyżej dzielnicy. W 
samym centrum Ustronia wszy
stkie wysiłki skupiliśmy na za
gospodarowaniu Zdrojowego Par
ku im. T. Kościuszki. Wiąże to 
się ściśle z ogólnonarodowym 
programem „Wisła”. Zbudowaliś
my na południowym brzegu Wi
sły od osiedla Polana do mostu 
łączącego miasto z okolicą zdro
jowa kilkukilometrowy piękny 
bulwar oraz aleje spacerowe w 
parku, punkt gastronomiczny, 
wiele stałych kiosków służących 
do różnego rodzaju imprez oraz 
zaplecze zbudowanego wcześniej 
amfiteatru. Doprowadzono tam 
wodę, wykonano kanalizację i 
zainstalowano elektryczne ogrze
wania, eo umożliwia eksploatację 
znajdujących się tam pomiesz
czeń przez cały rok. Zbudowano 
także w parku duży sanitariat.

We wszystkich tych pracach 
duży wkład wnieśli pracownicy 
Zakładu nr 3 Niedawno wy
kupiono obiekt, który po, adapta
cji służyć będzie jako żłobek

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

skich. Powołano bowiem całą 
brygadę składającą lię z 14 o- 
sób, której zadaniem naczelnym 
jest właśnie praca nad wdraża
niem wniosków do produkcji. Są 
jeszcze kłopoty z finansowaniem 
prac tej brygady. Czeka się na 
przyznanie na ten cel środków 
z funduszu bezosobowego. Regu
laminowe 50 procent od wartości 
wniosku nie zawsze bowiem wy
starczy na opłacenie wszystkich 
prac nad wdrożeniem wniosku. 
Czasami samo oprzyrządowanie 
1 czas potrzebny na jego wyko
nanie warte są więcej. Koniecz
ne są więc dodatkowe pieniądze, 
aby rzeczywiście można było 
przyspieszyć wprowadzenie
wniosku do produkcji.

Zadaniem, która postawione 
przed pracownikami odpowie
dzialnymi za rozwój racjonaliza
cji w Zakładzie nr 7, jest reali
zacja do końca roku wszystkich 
zaległych wniosków. Nowy rok 
rozpocząć należy bowiem z czy
stym kontem ł tylko taki stan 
pozwoli naprawdę na bieżąco 
zajmować się przyjętymi wnio
skami.

Wykonanie tego zadania jejt 
sprawą bardzo realną. Tylko 
właściwie jeden problem może 
utrudnić sprawę. Wdrażanie 
wniosków napotyka w' Zakładzie 
nr 7 niezmiennie na jeden za
sadniczy kłopot. Najtrudniej
szym, i najdłużej trwającym eta
pem prac jest zrobienie oprzy
rządowania do nowego urządze
nia. Prasownicy Wydziału Na- 
rzędziowni są bowiem zawaleni 
robotą. Mają bardzo dużo prać 
bieżących, produkcyjnych; dużo

miejski. Dokonaliśmy także prze
glądu wszystkich potoków spły
wających do Wisły. Wydano przy 
tym wiele nakazów i poleceń dla 
tych, którzy je zanieczyszczali. 
Nasza młodzież harcerska i szkol
na oczyściła na całej długości po
tok Lipowiec.

Sonda: Z tego wniosek, że mło
dzież zrobiła sporo dla miasta. A 
co w zamian władze miasta dla 
młodzieży w Międzynarodowym 
Roku Dziecka?

Naczelnik — Wspomniałem już
0 przedszkolu w Nierodzimiu, 
żłobku w Ustroniu. Przeprowa
dzono również remont przedszko
la w Hermanicach, który w za
sadzie wykonał opiekujący się 
nim Zakład n.r 3 FSM i przepro
wadziliśmy przebudowę dwóch 
boisk przy szkołach podstawo
wych nr 1 i 2 oraz wykonaliśmy 
remonty szkół. We wszystkich 
szkołach naszej gminy zorganizo
wano izby pamięci narodowej, 
gdzie wyeksponowano szczególnie 
mocno dzieje ruchu robotni
czego na tym terenie, ukazano 
zasłużonych dla Ustronia ludzi, 
ze szczególnym uwzględnieniem 
ludzi 35-lecia PRL. Nie wspomi
nam o licznych imprezach, które 
organizowane sa przez cały rok, 
z mvśla o dzieciach i młodzieży.

Sonda: Do Ustronia przyjeżdża 
w sezonie kilka tysięcy turystów
1 wczasowiczów oraz kuracjuszy 
czy pracowników uprzemysłowio
nego Śląską. Co oferuje dla nich 
miasto?

Naczelnik WŁ G — Oprócz tzw. 
bazy zamkniętej w Ośrodkach 
wczasowych zakładów pracy, DW. 
FWP i sanatoriach dysponujemy 
motelem, kempingami, trzema ho
telami i licznymi kwaterami 
prywatnymi. Posiadamy też kilka 
restauracji, kawiarń i barów, dwa 
domy kultury, w tym Zakłado
wy Dom Kultury FSM ,.Kui- 
nik” kino, amfiteatr oraz biuro 
podróży „Beskid”. Dla wczasowi
czów, kuracjuszy i turystów orga
nizujemy trzy duże widowiskowe 
imprezy kulturalne, w tym w 
czerwcu „Wianki”, w lipcu Kon
kurs Piosenki Czechosłowackiej 
i we wrześniu karnawał dożyn
kowy. Ponadto przedsiębiorstwo 
„Beskid” przez cały sezon pro
wadzi tzw. „Lato z folklorem”. W 
okresie zimy jest wiele imprez 
sportowych jak spartakiady orga
nizowane przez zakłady pracy, 
m.in. przez FSM na stokach 
Czantorii. W Ustroniu mamy 8 
szlaków turystycznych o łącznej 
długości 47 km. cztery nartostra
dy, dwie na zboczach Czantorii 
i dwie na Palenicy oraz oświetlo
ny szlak slalomowy na stokach 
Równicy.

Snnda: Jak układa się współ
praca urzędu z dyrekcją Zakładu 
nr w Ustroniu?

Naczelnik — Całkiem popraw
nie w dziedzinie czynów społecz
nych, imprez politycznych, kultu- 
ralnvch oraz sportowych. Nato
miast sporo do zrobienia jest je
szcze w sprawach ekonomicz
nych. socjalnych, ochrony ś-odo- 
wiska oraz rozwiązywaniu po
trzeb bytowych pracowników Za
kładu nr 3 FSM.

Sonda: Dziękujemy za wyczer
pujące informacje. (o)

czasu i energii poświęcają re
montom. Racjonalizacja z ko
nieczności odstawiana jest na 
koniec i często mocno na tym 
cierpi. Szczególnie pod koniec 
roku mogą być kłopoty z wygo
spodarowaniem czasu potrzeb
nego na wykonanie oprzyrządo
wania koniecznego do wdroże
nia wniosków zaległych do pro
dukcji. Nie jest to jednak zada
nie niewykonalne.

Na efekt zaoszczędnych ponad 
7 milionów w ciągu pierwszych 
trzech kwartałów bieżącego ro
ku złożyło się szereg mniejszych 
i większych wniosków. Najcie
kawsze i najefektowniejsze z 
nich złożyli: Leszek Bąk i Jerzy 
Kluczny (efekt 295 tysięcy), 
Aleksy Kresimon, Stefan Dro
żyna, Kazimierz Ordon, Zdzisław 
Skorek (przewidywane efekty 
ok. 1 miliona), Zygmunt Qbu- 
chowski, Józef Kroll, Czesław 
Grabski, Jan Rasztabiga (efekty 
1 min 117 tys.). Dzięki nim do
konana została zmiana technolo
gii wkładania tulei do komór 
maszyn odlewniczych, wprowa
dzona nowa technologia odzysku 
tworzywa ABS z wadliwych 
lamp pokrytych powłoką Cu-Ni- 
Cl, zmieniona konstrukcja 2 
form przez zastosowani# rdzeni 
stałych wraz z listwą (wyelimi
nowano awarie, zaoszczędzono 
pracochłonność i materiał).

Nad prawidłowym rozwojem
myśli technicznej czuwa w Za
kładzie nr 7 aż sześciu dorad
ców. Pracownicy przed odda
niem wniosku kontaktują się z 
komórką racjonalizacji i jeżeli 
są jakieś wątpliwości poleca się 
im odpowiedniego doradcę.
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